Nai cấp ngày 29/01/2011, vào ngày 05/05/2018 Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh 

Đồng Nai – Chi nhánh N chỉnh lý trang tư cho ông T và vợ là Huỳnh Thị Bích H1 

đối với diện tích 111m2 thửa đất số 109 tờ bản đồ số 04 xã PH, huyện N, tỉnh Đồng 

Nai.   

Ngày 04 tháng 09 năm 2018 ông T tiếp tục cho ông T vay số tiền 

72.000.000đồng (bảy mươi hai triệu đồng), thời hạn vay 04 năm từ ngày 

04/09/2018 đến ngày 04/09/2022, lãi suất 3% trên một tháng, trên tổng số tiền vay. 

Cả 03 lần ông T cho ông T vay tiền thì hai bên có lập hợp đồng vay tiền 

đánh máy sẵn và ghi vào phần để trống; trên 03 tờ hợp đồng ghi lãi suất là 0,3% là

[...]

phòng đăng ký đất đai tỉnh Đồng Nai – Chi nhánh N chỉnh lý trang tư cho ông 

và vợ là Huỳnh Thị Bích H1 đối với diện tích 111m2 thửa đất số 109 tờ bản đồ 

số 04 xã PH, huyện N, tỉnh Đồng Nai.   

Ngày 04 tháng 09 năm 2018 ông T tiếp tục cho ông vay số tiền 

72.000.000đồng (bảy mươi hai triệu đồng), thời hạn vay 04 năm từ ngày 

04/09/2018 đến ngày 04/09/2022, lãi suất 0,3% trên một tháng, trên tổng số tiền 

vay. 

Ông xác định Hợp đồng vay mượn tiền ngày 04/9/2018 là chốt lại số tiền 

ông vay của ông T 10.000.000đồng ngày 11/9/2017 và 40.000.000đồng ngày

[...]

tại phiên tòa hôm nay ông H chỉ yêu cầu tính tiền lãi từ ngày 04/9/2018 đến 

ngày 10/7/2024 tròn 70 tháng với mức lãi suất 1,67%/tháng của số tiền 

122.000.000đồng là 142.590.000đồng nên ghi nhận. Do đó, buộc ông T phải trả 

cho ông T số tiền lãi là 142.590.000đồng, tiền gốc là 122.000.000đồng, tổng 

cộng là 264.590.000đồng (hai trăm sáu mươi bốn triệu, năm trăm chín mươi 

nghìn đồng). 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án 

xong, ông T còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải trả theo mức lãi 

suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp luật; nếu 

không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất quy định tại

[...]

Buộc ông T trả lại cho ông T bản chính giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số BD 504835     do 

UBND huyện N cấp cho bà Đặng Thị H2 được chỉnh lý trang 04 cho ông T, bà 

H1 ngày 09/5/2018. 

[3] Về án phí: Buộc ông T phải chịu án phí dân sự sơ thẩm là 

13.229.500đồng (mười ba triệu, hai trăm hai mươi chín nghìn, năm trăm đồng). 

Hoàn trả cho ông T số tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm là 8.490.000đồng  mà 

ông T đã nộp theo biên lai thu số 0002163 ngày 18/10/2023 của Chi cục thi hành 

án dân sự huyện N. 

[4] Ý kiến của Viện kiểm sát nhân dân huyện N là phù hợp với nhận định

[...]

2.1 Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Đổng Trọng T về 

việc “Tranh chấp hợp đồng vay tài sản” đối với bị đơn ông Lê Thành T. 

Buộc ông T có trách nhiệm trả cho ông T số tiền gốc 122.000.000đồng và 

tiền lãi 142.590.000đồng, tổng cộng là 264.590.000đồng (hai trăm sáu mươi bốn 

triệu, năm trăm chín mươi nghìn đồng). 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án 

xong, ông Thảo, bà Trinh còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải trả 

theo mức lãi suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp 

luật; nếu không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất